
   1

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA  
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO TECNICO  
Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                                     Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955           e-mail: tecnico@comune.villaurbana.or.it         T.fax  0783/44030 

 

Atto n° 309    
del   09,12.2011 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: Lavori di “Sistemazione della strada Trunconi nel centro abitato” – Approvazione e liquidazione 
lavori afferenti al 4 SAL.  CUP: D81809000260005 
 

L'anno duemilaundici addì nove del mese di Dicembre in Villaurbana, nel proprio ufficio. 
 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n°  13 del 06.04.2011, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2011, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati. 

CHE con deliberazione di Giunta Municipale n°  36  del 06.04.2010, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il 
Piano di Gestione Esecutivo - P.E.G.  2010 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi, oltre che a procedere 
all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti e di prestazioni di servizi con le mo-
dalità previste dai regolamenti e leggi vigenti.  

CHE con decreto sindacale n° 04 del 07.06.2011 è stato nominato Responsabile dell’area tecnica l’ing. Paolo Sanna; 

CHE con delibera del Consiglio Comunale n° 028 del 29.07.2009 sono stati programmati i lavori di cui in oggetto da 
finanziarsi mediante il ricorso all’assunzione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti, e si stabiliva di  dover ricorre-
re a professionisti esterni all’Ente per la progettazione dell’intervento, attesa la mole di lavoro che fa carico all’U.T.C.. e 
la necessità di intervenire urgentemente per la realizzazione dei lavori di che trattasi. 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 255 del 08.10.2009 con la quale è stato affidato al 
Geom. Elvio Orrù l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, la direzione lavori e la coordina-
zione della sicurezza nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione dell'opera di cui trattasi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 090 del 11.11.2009 con la e stato approvato il progetto definitivo 
delle opere in oggetto nell’importo complessivo di € 300.000,00. 

VISTO il contratto di concessione del mutuo di € 300.000,00, posizione n° 4534576, stipulato con la Cassa DD.PP. in 
data 09.12.2009, pervenuto in atti in data 28.01.2010, regolarmente firmato dalle parti 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 027 del 22.03.2010 con la é stato approvato il progetto esecutivo 
delle opere in oggetto nell’importo complessivo di € 300.000,00. 

VISTA  la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 193 del 02.07.2010 con la quale sono stati liquidati 
gli onorari relativi alla progettazione al Geom Elvio Orru di villa urbana per complessivi € 11.050,00 (iva e cassa com-
presa); 

VISTA  la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 192 del 02.07.2010 con la quale è stata reindetta 
gara d’appalto mediante procedura aperta per il giorno 05.08.2010, con scadenza per la presentazione delle offerte in 



   2

data 04.08.2010. 

VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 236 del 09.08.2010 con la quale veniva approvato 
il verbale di gara del 05.08.2010 dal quale risulta aggiudicataria provvisoria l’Impresa Edilconglomerati s.r.l. - V.le XX 
Settembre, 177 F.2 – 51031 Avenza Carrara (MS) la quale ha offerto di eseguire i lavori soggetti a ribasso per il prezzo 
netto di €. 195.664,99 con un ribasso del 18,123% sull’importo posto a base d’asta soggetto a ribasso di € 238.974,30, 
più € 3.025,70 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 198.690,69, e quella 
seconda classificata sia quella della Ditta Frida Costruzioni srl – Via Sardegna, 54 – 08040 Arzana la quale ha offerto di 
eseguire i lavori soggetti a ribasso per il prezzo netto di €. 195.679,33 con un ribasso del 18,117 % sull’importo posto a 
base d’asta soggetto a ribasso di € 238.974,30, più € 3.025,70 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
importo complessivo di € 198.705,03. 

VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 240 del 03.09.2011 con la quale veniva approvato 
il verbale di gara del 03.09.2010 con il quale risulta aggiudicataria definitiva dei lavori in oggetto l’Impresa Edilcon-
glomerati s.r.l. - V.le XX Settembre, 177 F.2 – 51031 Avenza Carrara (MS) la quale ha offerto di eseguire i lavori sog-
getti a ribasso per il prezzo netto di €. 195.664,99 con un ribasso del 18,123% sull’importo posto a base d’asta soggetto 
a ribasso di € 238.974,30, più € 3.025,70 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo 
di € 198.690,69. 

CHE in data 09.12.2010, a rogazione del Segretario dell'ente, è stato stipulato il contratto rep. n. 346/2011, relativo 
all’aggiudicazione di cui sopra, successivamente registrato all’ufficio del registro di Oristano in data 14.12.2010 al n° 
718 serie I. 

CHE i lavori furono regolarmente consegnati da parte della D.L. con verbale in data 10.01.2011. 

VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 114 del 06.05.2011 relativa all’approvazione ed 
alla liquidazione della contabilità relativa al 1° SAl lavori per complessivi € 51.188,40 iva esclusa; 

VISTA  la propria determinazione n° 151 del 28.06.2011 relativa all’approvazione di una perizia di variante senza au-
mento di spesa; 

VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 160  del 06.07.2011 relativa all’approvazione ed 
alla liquidazione della contabilità relativa al 2° SAl lavori per complessivi € 37.835,50 (€ 34.395,91 + iva 10%); 

VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 226  del 14.09.2011 relativa all’approvazione ed 
alla liquidazione della contabilità relativa al 3° SAl lavori per complessivi € 58.169,25 (€ 52.881,14 + iva 10%); 

VISTA  la contabilità lavori a tutto il 03,10,2011 redatto dal D.L. Geom. Elvio Orrù e costituito da: 

- Libretto delle misure n° 4 a tutto il 03.10.2011 

- 4° Stato Avanzamento Lavori, riportati contabilizzati € 213.685,57 al netto del ribasso d’asta ed iva esclusa; 

- Certificato di pagamento per complessivi € 38.311,07 iva esclusa; 

VISTA  la fattura n° 18/2011 emessa dalla ditta appaltatrice Edilconglomerati SRL di Carrara per complessivi  
42.142,18 (€ 38.311,07 + iva 10%)  relativa ai lavori di cui al 4 SAL; 

VERIFICATA  la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice Edilconglomerati SRL di Carrara; 

RITENUTO  dover approvare, liquidare e pagare i lavori contabilizzati fino al 4° SAL di cui al citato certificato di pa-
gamento, per complessivi € 42.142,18 (€ 38.311,07 + iva 10%);   

DATO atto che con la citata determinazione n° 240 del 03.09.2010, tra l’altro, si è assunto l’impegno di spesa n° 683 – 
1 a favore dell’impresa Edilconglomerati SRL; 

VISTO l’art. 132 del d.lgs 163/2006; 

Visto il D.P.R. n. 554/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D.P.R. n° 34/2000; 
VISTA la L. 166/2002; 
Visto il D.lgs n° 163/2006 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. n° 14/2002 
VISTA  la L.R. n° 5/2007 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO  il T.U.E.L.; 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE  la contabilità dei lavori relativi al 4° SAL, di “Sistemazione della strada Trunconi nel centro abi-



   3

tato”  redatta dal DL Geom. Elvio Orrù e costituita da: 

- Libretto delle misure n° 4 a tutto il 03.10.2011 

- 4° Stato Avanzamento Lavori, riportati contabilizzati € 213.685,57 al netto del ribasso d’asta ed iva esclusa; 

- Certificato di pagamento per complessivi € 38.311,07 iva esclusa; 

DI LIQUIDARE  e pagare la fattura n° 18/2011 emessa dalla ditta appaltatrice Edilconglomerati SRL di Carrara per 
complessivi  42.142,18 (€ 38.311,07 + iva 10%)  relativa ai lavori di cui al 4 SAL, imputando la spesa la cap. 24560 
RRPP 2009, impegno contabile 683-1;; 

4 DI DISPORRE l'invio di copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adem-
pimenti di competenza.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               (Paolo Sanna) 

 
 
 
 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio e che trovasi in corso di pubblicazione  

per quindici giorni consecutivi. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   (Paolo Sanna) 

 


